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Przyrząd do ostrzenia pił według wyna¬
lazku ma na celu, ażeby wszystkie zęby pi¬
ły po naostrzeniu były jednakowe. Dotyczy
to zarówno kąta zaostrzenia zębów, jako
też, zwłaszcza w piłach tarczowych, kształ¬
tu zębów piły, które, jak wiadomo, ostrzy
się kolejno raz z jednej strony krawędzi
trącej, raiz iz drugiej* Prowadnica piłki, sto¬
sowana! w przyrządzie, musi być wobec tego
nastawiana! nie tylko odpowiednio do kie¬
runku krawędzi zęba, względem protmienia
piły, lecz również w kierunku jego faizy.

Przyrząd niniejszy jest przeznaczony
przede wszystkim do pił tarczowych, jed¬
nakże może być zastosowany z korzyścią
również i do pił prostych. Co się tyczy pił

tarczowych, ważne jest przede wszystkim,
aby zęby były jednakowe. Jest to koniecz¬
nym warunkiem zastosowania cienkich pił
dla uzyskania wąskiej szczeliny, a wsku¬
tek tego oszczędności na materiale* Do¬
tychczasowe piły tarczowe przeważnie wy¬
cinały szeroką szczelinę, powodującą straty
drzewa, ponieważ przy odręcznym spiłowy-
wainl-u lub ostrzeniu zębów, trudno było
osiągnąć zarówno ich jednakowy profil jak
i kąty zaostrzenia. Aby zapobiec zbaczaniu
piły w jedną lub drugą stronę, spowodowa¬
nemu różnicami w kształcie zębów, nale¬
żało stosować piły tarczowe o znacznej
grubości, wskutek czego szczelina w mate¬
riale była zbyt szeroka i związana z tym



strata; drzewa zbyt duża- Wadę tę usuwa
niniejszy wynalazek.

Przyrząd według wynalazku polega za¬
sadniczo na tym, że pilnik, stosowany do

J ostrzenia, lub ipny narząd wraz z prowad-
? ■ nicą, potrzebną do jego ruchu zwrotnego,
-■tiloże Być nastawiony zarówno w płaszczyź¬

nie poziomej, jak i pipnowej, jako też jed-
ńoc^eśnie w obu tych płaszczyznach i może
obracać się dokoła swej osi podłużnej
względnie osi równoległej do tej osi, co
umożliwia ustawienie i pracę pilnika w po¬
łożeniach żądanych.

Prowadnica pilnika z zachowaniem swe¬
go nastawienia, odpowiadającego kątom o-
strzenia zębów piły, daje się odwracać, od¬
chylać lub pokręcać w płaszczyźnie równo¬
ległej, lub prostopadłej do* tarczy piły.

Przyrząd może być konstrukcyjnie wy¬
konany w różny sposób. Na rysunku przed¬
stawiono przykład wykonania przyrządu
do ostrzenia pił tarczowych z nastawianą
prowadnicą pilnika.

Fig. 1 uwidocznia przyrząd, widziany
prostopadle do tarczy piły i nastawiony do
ostrzenia ukośnie ściętej przedniej krawę¬
dzi zęba; fig. 2 przedstawia przyrząd wi¬
dziany z góry; fig. 3 — widok przyrządu
z góry z zachowaniem nastawienia, jak na
fig. 1; fig. 4 — przyrząd nastawiony do o-
strzenia ukośnie ściętej zewnętrznej kra¬
wędzi zęba piły, widziany w kierunku pła¬
szczyzny tarczy piły.

W przedstawionym na rysunku przy¬
kładzie wykonania przyrząd składa się z
uchwytu 2 w kształcie płaskiego pałąka, o-
bejmującego tarczę piły 1. Prostopadłe do
niego żebro 3, umieszczone na jednym ra¬
mieniu uchwytu, do którego z jednej strony
przylega piła tarczowa 1, zapobiega obraca¬
niu się uchwytu względnie piły tarczowej
podczas ostrzenia. Uchwyt zakłada się na
piłę i umocowuje się za pomocą śruby 4,
przepuszczonej przez drugie ramię i połą¬
czonej z rączką 5. Śruba może być dociśnię¬
ta do tarczy piły z dowolną siłą. W postaci

wykonania, uwidocznionej na rysunku, w
otworze górnej części uchwytu 2 jest umo¬
cowany za pomocą nakrętki 8 czop 6, spła¬
szczony na końcu i połączony sworzniem 9
przegubowo z rozwidlonym kolankiem 11.
Zarówno czop 6, jak i kolanko 11 dają się
nastawiać i ustalać w dowolnym położeniu
przez dokręcanie nakrętek względnie z so¬
bą rozłączać. Z kolankiem 11 jest sztywno
połączona tuleja prowadnicza 12, w której
pręt 13 może być obracany i przesuwany
zwrotnie. W końcach pręta zamocowane są
poprzeczki 14 i 15, w których jest osadzony
pokrętnie pilnik 16. Jeden czop obrotowy
pilnika jest utworzony, najdogodniej, z
pierścienia 18 na trzonku 17 tegoż, drugi
zaś z tulei 19, w której za pomocą klina 20
zamocowany jest drugi koniec pilnika. Po¬
przeczka 14 daje się przesuwać na pręcie
13 i jest zaopatrzona w śrubę nastawną 21,
za pomocą której może być umiejscowiona
w różnych położeniach w zależności od
różnych długości pilników.

Podczas pracy przyrząd prowadzi się
po tarczy piły, która może pozostać na osi
maszyny. Tarcza jest wówczas umieszczona
w szczelinie uchwytu pomiędzy poprzecz¬
nym ramieniem 3 a końcem śruby 4. Śrubę
tak należy dociągnąć, aby przyciskała piłę
tarczową do ramienia 3, jednak tylko w ta¬
kim stopniu, aby cały przyrząd mógł być
podniesiony doi góry i prowadzony wzdłuż
obwodu tarczy od zęba do zęba w miarę po¬
stępowania ostrzenia, przy czym tarczę ob¬
raca się odpowiednio, albo co jeden ząb,
albo za każdym razem o kilka zębów.

Na fig. 1 i 2 uwidoczniono ustawienie
pilnika przy obróbce przedniej krawędzi zę¬
ba piły tarczowej. Części przyrządu 7 i 11
są wówczas zamocowane na uchwycie 2
przez dokręcenie nakrętki 8 i 9 oraz w sto¬
sunku do siebie tak ustawione, że pilnik
dobrze przylega do przedniego brzegu zę¬
ba piły, jak uwidocznia fig. 1. Podczas o-
strzenia przesuwa się pilnik ruchem zwrot¬
nym w uprzednio nastawionym położeniu.
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Na przyrządzie według wynalazku o-
strzy się początkowo co drugi ząb piły, na¬
stępnie zaś przednie krawędzie pozosta¬
łych zębów ukośnie w kierunku przeciw¬
nym,, przy czym kąt piłowania krawędzi w
jednym i drugim przypadku jest jednako¬
wy. W tym celu odkręca się z początku na¬
krętkę 8. Następnie wyjmuje się czop 6 z
otworu uchwytu, po czym zdejmuje się pil¬
nik 16 z prowadnicą, podczas gdy pozosta¬
wia się kąt między narządami 7 i 11 bez
zmiany. Pilnik z nastawioną pod odpowied¬
nim kątem prowadnicą zostaje następnie
przesunięty nad górnym brzegiem uchwytu
i jednocześnie odwrócony, po czym czop 6
umocowywa się w otworze uchwytu 2 za po¬
mocą nakrętki 8. W tym położeniu, uwidocz¬
nionym na fig. 3, przyrząd jest przygoto¬
wany do ostrzenia przednich brzegów pozo¬
stałych zębów piły z zachowaniem nasta¬
wienia' kąta, odpowiadającego ukośnie ścię¬
tym poprzednio ostrzonym krawędziom zę¬
bów.

Na fig. 4 uwidoczniono nastawienie pil¬
nika do obróbki krawędzi zewnętrznej zę¬
ba piły. Przegub 11, 14 jest przy tym usta¬
wiony w prostej linii, czop 7 zaś został ob¬
rócony do takiego1 położenia, w którym pil¬
nik dobrze przylega do ukośnej krawędzi
zewnętrznego brzegu zęba. Po spiłowaniu
co drugiego zęba piły uchwyt 2 razem z za¬
mocowaną na nim kierownicą 13 zdejmuje
się z piły tarczowej i odwraca. Wtedy
rączka 17 piłki i rączka 5 uchwytu 2 znaj¬
dują się razem po przeciwnej stronie tar¬
czy, a zatem cały przyrząd został odwró¬
cony w płaszczyźnie prostopadłej do tar¬
czy piły z zachowaniem nastawienia kąta
ostrzenia. W tym położeniu mogą być pod¬
dane obróbce pozostałe zęby piły tarczo¬
wej z krawędziami ściętymi ukośnie w od¬
wrotnym kierunku.

Pokrętny pilnik może być na przykład
przystawiany do miejsca obróbki w róż¬
nych położeniach, zwłaszcza w przypad¬
kach, gdy na zewnętrznym brzegu każde¬

go zęba piły ma być zachowany jednakowy
kąt ostrzenia. W tym celu poprzeczka 14,
może być zaopatrzona np. w śrubę zacisko¬
wą, która przy dokręcaniu unieruchomią
tuleję 19, albo też można umieścić śrubę
zaciskową w odpowiedni sposób obok pier¬
ścienia 18 trzonka pilnika 17 lub w obu wy¬
mienionych miejscach.

W czasie ostrzenia cały przyrząd może
być podtrzymywany przez pilnik, przyle¬
gający do krawędzi zęba, przy czym jed¬
nym chwytem za rączkę 17 prowadzi się go
ruchem zwrotnym; pod wpływem ciężaru
przyrządu wywiera się potrzebny do piło¬
wania nacisk na brzeg zęba. Po wyostrzeniu
brzegu jednego zęba piły, przyrząd podno¬
si się o tyle, ile jest konieczne celem
przesunięcia pilnika do następnego zę¬
ba.

Opisany powyżej przyrząd może być
pod względem konstrukcyjnym zmieniany
w różny sposób, pozostając w ramach wy¬
nalazku. Zamiast obracania piłki i jej pro¬
wadnicy dokoła poziomej i pionowej osi,
można zastosować sprzęgło przegubowe,
na przykład przegub kulowy, na którym
prowadnica piłki jest osadzona obrotowo.
Celem przesuwania prowadnicy piłki od
jednego zęba piły do sąsiedniego, można
na przykład górną część uchwytu 2 z osa¬
dzeniem prowadnicy piłki zbudować tak,
aby mogła być odwracana lub pokręcana w
dwóch płaszczyznach, z których jedna two¬
rzy kąt prosty z płaszczyzną tarczy piły,
podczas gdy druga jest do tej płaszczyzny
równoległa. Taki układ usuwa potrzebę za¬
równo opisanego powyżej zdejmowania pro¬
wadnicy pilnika, jako też podnoszenia i od¬
wracania przyrządu względem piły tarczo¬
wej. Części, podtrzymujące piłkę i ją pro¬
wadzące, mogą być ukształtowane jeszcze
inaczej, aniżeli uwidocznione na rysunku.
Na przykład podłużny otwór w uchwycie
może być bardzo wąski, tak że uchwyt, na¬
sunięty na piłę tarczową, da się na niej u-
trzymać bez dociskania śruby, albo też u-



chwyt może być zamocowany za pomocą
sprężyny.

Aby móc skontrolować w czasie ostrze¬
nia, że nastawienie kąta prowadnicy pilni¬
ka fest takie samo, jak za poprzednim ra¬
zem, przyrząd może być zaopatrzony w
skalę, podzieloną na stopnie, umieszczoną
w odpowiedni sposób między uchwytem 2
i nastawianymi częściami

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd ręczny do ostrzenia pił za
pomocą pilnika, znamienny tym, że posia¬
da uchwyt, który nakłada się na piłę i któ¬
ry jest zaopatrzony w nastawianą w róż¬
nych kierunkach prowadnicę do oprawki
pilnika, przy czym pilnik wskazany daje
się obracać wokoło swej osi podłużnej lub
równoległej do niej odpowiednio do nachy¬
lenia zęba piły i kąta ostrzenia.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że prowadnica pilnika jest połą¬
czona z uchwytem za pomocą przegubu u-
niwersalnego, na przykład kulowego.

3. Przyrząd według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że przegub prowadnicy umocowany
jest w uchwycie (2) za pomocą śruby, na
skutek czego może być wraz z nią zdjęty
z tarczy (1) piły, odwrócony, a następnie
znów nasunięty na tarczę.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna-
miemny tym, że uchwyt (2) jest wykonany
w postaci pałąka, pomiędzy którego ramio¬
na wchodzi tarcza piły.

5. Przyrząd według zastrz. 4, znamien¬
ny tym, że jedno ramię uchwytu (2) jest
zaopatrzone w poprzeczne żebro (3), które,
będąc dociskane do tarczy (1), zapobiega
obrotowi uchwytu, podczas gdy w drugim
ramieniu uchwytu jest umieszczona śruba

nastawna (4), która może być mocno doci¬
śnięta celem przytwierdzenia uchwytu do
tarczy, lub też może być luźno do niej do¬
kręcona.

6. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że prowadnicę pilnika stanowi tu¬
leja (12), w której przesuwa się zwrotnie
równoległy do pilnika {16) lub prawie rów¬
noległy do niego pręt oprawki (13), połą¬
czony z pilnikiem za pomocą poprzeczek
(14, 15), przy czym tuleja (12) wskazana
może być ustawiona pod różnymi kątami
odpowiednio do kąta piłowania krawędzi
zębów piły.

7. Przyrząd według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że prowadnica (12) i uchwyt (2)
połączone są przegubowo i nastawnie za
pomocą dwóch narządów (7 i 11), z których
jeden (11) jest połączony z tuleją sztywno,
drugi zaś (7) jest zaopatrzony w czop (6),
wpuszczony w otwór uchwytu, i może być
w nim umocowaoy pcaez dokręcenie nakręt¬
ki (8) lub w inny sposób.

8. Przyrząd według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że jedna z poprzeczek (14) osadzo¬
na jest przesuwnie na pręcie (13) i może
być na nim zaciśnięta za pomocą śruby za¬
ciskowej (21) lub inaczej w różnych poło¬
żeniach, w zależności od różnych długości
pilników.

9. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że między nastawną prowadnicą
pilnika i uchwytem przyrządu <są wstawione
skale ze wskazówkami, umożliwiające od¬
czytywanie i sprawdzanie kąta nastawienia
prowadnicy.

Franus Henry Gunnar Svensdon.
J o h n E r i k W i d e S v e n s s o n.

Zastępca: Dr M. Goldwasser,
adwokat.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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